1

EDITAL INTERNO Nº 003/DEIPE/CMCG-2021/CBMMS
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO DE DEPENDENTES DOS

INTEGRANTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL AO COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE, COMO DISCENTES NO ANO

LETIVO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 8º, II e V, do Decreto nº 5.698, de 21 de novembro de 1990
(Regulamento Geral do CBMMS), torna público a quantidade de vagas ofertadas pelo Colégio
Militar de Campo Grande para o processo seletivo para o ingresso de dependentes dos
integrantes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, como discente
no ano letivo de 2022, na forma deste Edital.

EDITAL Nº 003/DEIPE/CMCG/BM/2021 de 14 de dezembro de 2021

1. DOS CANDIDATOS INSCRITOS:

1.1 – Candidatos inscritos para o 6° ano do Ensino Fundamental, na prioridade ampla

concorrência, com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1
Wandner Valdivino Meirelles – TC
QOBM

Artur de Oliveira Meirelles

2 Marcio Aparecido Ribas – ST BM Calebe Queiroz de Carvalho Ribas

3 Manoel Nunes Nóia – 1º SGT BM Ana Carolina Catto Nóia

4 Evandy Segarini Soares – 1º SGT BM Evandro Oliveira Segarini

5 Rosana de Sales Araújo – 2º SGT BM Alexandre Araújo Bittencourt Maidana

6 Marcia Evangelista Alves – 3º SGT BM Fábio Augusto Evangelista Rezende

7 Sinaya Raphaela Holsbach – 3º SGT BM Maria Eduarda Holsbach Ramalho

8 Junior Degobi de Souza – SD BM Rebeca da Silva Degobi

1.2 – Candidatos inscritos para o 7° ano do Ensino Fundamental, na prioridade ampla

concorrência, com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1 Leonardo Rodrigues Congro – TC QOBM Helena Segatto Congro

2 Rodrigo Alves Bueno – CAP QOBM Mariana Gomes Bueno

3
Theódulo de Pádua Mello Sobrinho – ST
BM

Rhyann Silva Pádua Mello

 2

1.3 – Candidatos inscritos para o 8° ano do Ensino Fundamental, na prioridade ampla

concorrência, com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1
Hamilton Marciano dos Santos Júnior – ST
BM

Felipe de Castro Cruz dos Santos

2 Jean Carlo Ferreira Sanches – 1º SGT BM Arthur Bento Sanches

3 Marluci Franco Santos – 2º SGT BM Rodrigo Franco Torres

1.4 – Candidatos inscritos para o 9° ano do Ensino Fundamental, na prioridade ampla

concorrência, com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1 Rodrigo Ferreira Campos – CAP QOBM Enzo Cavalcanti Borges Campos

2 Paulo Luiz Dilkin – 1º TEN QAOBM Felipe Augusto da Silva Dilkin

1.5 – Candidatos inscritos para o 1° ano do Ensino Médio, na prioridade ampla concorrência,

com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1
Alexssander dos Santos Trindade – TC
QOBM

Gabriel Ragalce Trindade

2 Hamad Ale Aziz Pereira – CAP QOBM Kauan Raul Aziz

3 Marluci Franco Santos – 2º SGT BM Joana Franco Torres

1.6 – Candidatos inscritos para o 2° ano do Ensino Médio, na prioridade ampla concorrência,

com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

1
Luciana Vasconcelos da Cruz – 2º TEN
QOEBM

Murilo Vasconcelos da Cruz

2 Wender Souza de Lima – 1º SGT BM Abner Wender Godoy de Lima

1.7 – Candidatos inscritos para o 3° ano do Ensino Médio, na prioridade ampla concorrência,

com inscrições deferidas:

Ord. PAI/MÃE/RESPONSÁVEL  FILHO(A) / DEPENDENTE

 3

1
Hamilton Marciano dos Santos Júnior – ST
BM

Gabriel de Castro Cruz dos Santos

2. DAS VAGAS:

As vagas para o ano Letivo de 2021 foram disponibilizadas pelo Colégio Militar de Campo

Grande - CMCG, conforme Oficio nº 285-Aj CA/CA/CMCG, de 13 de dezembro de 2021, e o

quantitativo de vaga por ano é a seguinte:

2.1) ENSINO FUNDAMENTAL

2.1.1) 7º ano do Ensino Fundamental: 01 (uma) vaga;

2.1.2) 9º ano do Ensino Fundamental: 02 (duas) vagas.

2.2) ENSINO MÉDIO

2.2.1) 2º ano do Ensino Médio: 02 (duas) vagas.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1) Devido ao número de candidatos ser igual ao número de vagas ofertadas pelo CMCG

para o 9º Ano do ensino fundamental e para o 2º Ano do Ensino Médio, os candidatos

elencados para estas séries estão dispensados de fazer a prova escrita do processo seletivo,

conforme item 6.1 do EDITAL INTERNO Nº 001/DEIPE/CMCG-2021/CBMMS, publicado no

BG 809, de 9 de dezembro de 2021.

3.2) A data, horário e local das provas serão conforme item 6.2 do EDITAL INTERNO Nº

001/DEIPE/CMCG-2021/CBMMS, publicado no BG 809, de 9 de dezembro de 2021.

3.3) Os candidatos que se inscreveram para as séries em que não houve disponibilização de

vagas pelo Colégio Militar de Campo Grande – CMCG, poderão realizar as provas para

compor reserva técnica em caso de posterior oferta de vaga para o ano letivo 2022. Aqueles

que não realizarem as provas estarão automaticamente desclassificados.

HUGO DJAN LEITE – Coronel QOBM

Comandante-Geral do CBMMS

		2021-12-14T16:08:57-0400
	HUGO DJAN LEITE:56365217153